
Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 189/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 1 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o servidor, abaixo relacionado, a conduzir os veículos oficiais  pertencentes ao Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE CNH

Roger Henrique Bartlo Professor EBTT 3148067 05xxx38xx11

Art. 2° É de responsabilidade do servidor autorizado encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) à Coordenação de
Transporte e Vigilância (CTV) do Campus, bem como, manter os seus dados atualizados a cada renovação de validade da CNH, sendo esta
renovação de sua inteira responsabilidade.

Art. 3° Não será liberado veículos aos servidores que se encontrarem com a CNH vencida.

Art. 4° As autorizações concedidas através dessa portaria não dispensa a requisição formal do veículo ao setor responsável a cada viagem
e/ou deslocamento a ser realizado.

Art. 5°  É de responsabilidade do condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem como, as normas
estabelecidas no âmbito do IFMT.

Art. 6°  O uso indevido de veículo oficial e/ou da autorização concedida implicará no cancelamento imediato desta autorização e na
sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2024.

Art. 8° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 01/10/2024 14:01:08.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 01/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

746490
7fbfe1c682

PORTARIA 189/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 1 de outubro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 190/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o servidor, abaixo relacionado, a conduzir os veículos oficiais  pertencentes ao Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE CNH

Márcio César Cardoso Professor EBTT 2275519 017XX35XX74

Art. 2° É de responsabilidade do servidor autorizado encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) à Coordenação de
Transporte e Vigilância (CTV) do Campus, bem como, manter os seus dados atualizados a cada renovação de validade da CNH, sendo esta
renovação de sua inteira responsabilidade.

Art. 3° Não será liberado veículos aos servidores que se encontrarem com a CNH vencida.

Art. 4° As autorizações concedidas através dessa portaria não dispensa a requisição formal do veículo ao setor responsável a cada viagem
e/ou deslocamento a ser realizado.

Art. 5°  É de responsabilidade do condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem como, as normas
estabelecidas no âmbito do IFMT.

Art. 6°  O uso indevido de veículo oficial e/ou da autorização concedida implicará no cancelamento imediato desta autorização e na
sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2024.

Art. 8° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 03/10/2024 09:06:43.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 03/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

747762
0ebbd51c85

PORTARIA 190/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 191/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.
 

RESOLVE:

Art. 1° Constituir o Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia  - 2024/2, do IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na
comissão

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Presidente

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Alessandro Ferronato Professor EBTT 1308886 Membro

Anderson Barbieri de Barros Professor EBTT 2376941 Membro

André Luis de Andrade Professor EBTT 1653606 Membro

Crislaine Messias de Souza Professor EBTT 1705383 Membro

Elexandra Martins de Souza Amaral Professor EBTT 1320662 Membro

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 Membro

Filipe dos Santos Cipriano Professor EBTT 1143217 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Gilda Aparecida Machado Teixeira de Moura Professor EBTT 1900675 Membro

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 Membro

Janáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

José Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Lucilene Rodrigues dos Santos Professor EBTT 3327539 Membro

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Pamila Nayana Ferreira Ramos Professor EBTT 1677685 Membro

Poliana Fernandes de Almeida Professor EBTT 1578485 Membro

Roberta Martin Gomes da Silva Borges Professor EBTT 2567120 Membro

Roberto Martins da Silva Decio Junior Professor EBTT 1974973 Membro

Sarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro

Thereza Cristina Utsunomiya Alves Professor EBTT 1958055 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

Membro Técnico-Administrativo:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais  3270366 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Membros Discentes:

Nome MATRÍCULA Função na comissão

Isabella de Souza Donato 20201102430940210 Titular

Rafael Vieira Lemes 20201102430940040 Suplente

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

 

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 03/10/2024 20:11:57.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 03/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

748103
eb5a7a4116

PORTARIA 191/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 192/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.
 

RESOLVE:

Art. 1°  Cons�tuir o Colegiado do Curso Técnico em Zootecnia Subsequente ao Nível Médio          - 2024/2, do IFMT Campus São
Vicente, conforme segue:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Filipe dos Santos Cipriano Professor EBTT 1143217 Presidente

Adriano Alves Jorge Professor EBTT 2722909 Membro

Alexandra de Paiva Soares Professor EBTT 1817683 Membro

Anderson Barbieri de Barros Professor EBTT 2376941 Membro

Crislaine Messias de Souza Professor EBTT 1705383 Membro

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 Membro

Marleide Guimaraes de Oliveira Araujo Professor EBTT 2552158 Membro

Moacir Antonio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Poliana Fernandes de Almeida Professor EBTT 1578485 Membro

Sarah Penso Professor EBTT 1518723 Membro

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 Membro

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Viviane dos Santos Almeida Professor EBTT 3354437 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

Membro Técnico-Administrativo:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais  3270366 Membro

Membros Discentes:

Nome MATRÍCULA Função na comissão

Ana Elyza Almeida Pinho Peixoto Farias 2024102330250007 Titular

Lidiane Cristina Silva Fortes 2024102330250010 Suplente

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor-Geral
Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021

D.O.U. em 20/04/2021

 

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 03/10/2024 20:13:43.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 03/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

748095
b593f92573

PORTARIA 192/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 193/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.
 

RESOLVE:

Art. 1° Cons�tuir o Colegiado do Curso Técnico em Informá�ca Integrado ao Nível Médio   2024/2, do IFMT Campus São Vicente - Centro
de Referência de Campo Verde, conforme segue:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Presidente

Allison Ribeiro e Silva Professor EBTT 3331527 Membro

André Berton Professor EBTT 3613674 Membro

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Gonçalo Gonçalves Dorileo Junior Professor EBTT 2204523 Membro

Larissa Ribeiro Gonçalves Professor EBTT 3371815 Membro

Leonardo Firmino da Silva Professor EBTT 3342398 Membro

Marco Antonio Vieira de Oliveira Paranhos Professor EBTT 3420940 Membro

Marco Túlio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525 Membro

Ronnie Fonseca Barbosa Professor EBTT 2332546 Membro

Stefane Cristine Luz Freire Silva Professor EBTT 1261816 Membro

William Pietro de Souza Professor EBTT 3126818 Membro

Membro Técnico-Administrativo:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Francis Elpi de Oliveira Nascimento Técnico em Assuntos Educacionais 1654998 Membro

Membros Discentes:

Nome MATRÍCULA Função na comissão

Ana Luísa Ferreira Marques 202310230320001 Titular

Brunna Rodrigues Pereira Leite 202310230320027 Suplente

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

 

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 03/10/2024 20:15:10.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 03/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

748088
d886c032d6

PORTARIA 193/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 194/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.
 

RESOLVE:

Art. 1° Constituir o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  - 2024/2, do IFMT Campus São
Vicente – Centro de Referência de Campo Verde, conforme segue:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Luiz Carlos da Fonseca Lage Professor EBTT 2526769 Presidente

Elson Santana de Almeira Professor EBTT 2097309 Membro

Felipe Cognasc Visentin Santos Gonçalves Professor EBTT 1316946 Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525 Membro

Ricardo George Bhering Professor EBTT 1619137 Membro

Maxwell Ribeiro Rodrigues Professor EBTT 3417577 Membro

Membro Técnico-Administrativo:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Francis Elpi de Oliveira Nascimento Técnico em Assuntos Educacionais 1654998 Membro

Membros Discentes:

Nome MATRÍCULA Função na comissão

Luis Daniel Chitolina 20201202412330127 Titular

Keniel Henrique Oliveira Campagnollo 20221202412330029 Suplente

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 03/10/2024 20:16:30.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 03/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

748066
4a6fecb041

PORTARIA 194/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 195/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.
 

RESOLVE:

Art. 1° Cons�tuir o Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Agronomia Noturno 2024/2 , do IFMT Campus São Vicente - Centro de
Referência de Campo Verde, Conforme segue:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Fernando João Bispo Brandão Professor EBTT 2390811 Presidente

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro

André Berton Professor EBTT 3613674 Membro

André Luis de Andrade Professor EBTT 1653606 Membro

Charles de Araujo Professor EBTT 1552340 Membro

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Geferson Antonio Fernandes Professor EBTT 3350624 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Lucilene Rodrigues dos Santos Professor EBTT 3327539 Membro

Janáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

José Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Karolayne Lopes Campos Professor EBTT 3417552 Membro

Marcos Antonio da Silva Professor EBTT 1958045 Membro

Maxwell Ribeiro Rodrigues Professor EBTT 3417577 Membro

Pamila Nayana Ferreira Ramos Professor EBTT 1677685 Membro

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Francis Elpi de Oliveira Nascimento Técnico em Assuntos Educacionais 1654998 Membro

Membros Discentes:

Nome Matrícula Função

Maria Oracilda Valadão Carvalho 20221202430130052 Titular

Guilherme Acassio Correia 20221202430130010 Suplente

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

 

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 03/10/2024 20:19:50.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 03/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

748025
b0a33356c1

PORTARIA 195/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 196/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a equipe de planejamento responsável pela elaboração de Estudo
Técnico Preliminar e Mapa de Risco para Aquisição de Material Elétrico para a reforma do Pavilhão Administra�vo do IFMT -  Campus São
Vicente, visando atender a demanda relativa ao processo nº 23197.002029.2024-57, conforme segue:

Nome do(a) Servidor(a) Matrícula SIAPE Função/Cargo

Deusdedit Pinto de Barros Neto 49377 Presidente - Demandante

Valmir Cesar de Queiroz 49406 Membro - Representante da Área Técnica

Klewher Campos Amaral 3113543 Membro - Representante da Área Administrativa

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 04/10/2024 11:12:52.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 04/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

748618
ee64acb47d

PORTARIA 196/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 4 de outubro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 197/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Comissão de Organização, Acompanhamento e Avaliação da 4ª Semana
Acadêmica do curso de Licenciatura em Ciências da Natureza com habilitação em Biologia, ofertado no Centro de Referência de Jaciara
(CRJac).

FUNÇÃO NA COMISSÃO NOME DO(A) SERVIDOR(A) CARGO

Presidente Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT

Membro Leandro Carbo Professor EBTT

Membro Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT

Membro Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT

Membro Haroldo Alves Pereira Júnior Professor EBTT

Membro Itamar José Valério Júnior Professor EBTT

Membro Kaline Fernandes Miranda Professora EBTT

Membro Arnaldo Gonçalves de Campos Professor EBTT

Membro Jorge Luiz da Silva Professor EBTT

Membro Gilmar Borges de Paiva Professor EBTT

Membro George Laylson da Silva Oliveira Professor EBTT

Membro Leonardo Firmino da Silva Professor EBTT

Membro Hozana Donatila Delgado Professora EBTT

Membro Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração

Membro Emili Magda Grigolo de Oliveira Assistente em Administração

Membro Gilson Soares de Araújo Bibliotecário

Membro Eliude Boaventura Matos Técnico de Laboratório

Membro Geraldo da Silva Nazaré Neto Apoio Administrativo

Membro Euter Junior Jesus Gonçalves Ferreira Farias Estagiário

Membro Ana Clara de Brito Estagiária

Membro Karen da Silva Alves Maciel Discente LCNBio

Membro Ayrla Kelly Oliveira de Sousa Discente LCNBio

Membro Maria Aparecida da Silva Discente LCNBio

Membro Maria Aparecida Auxiliadora Evangelista Discente LCNBio

Membro Mateus Henrique Verícimo da Silva Discente LCNBio

Membro Ana Flávia Guimarães de Souza Discente LCNBio

Membro Deiziane Forgiarini Silva Discente LCNBio

Membro Elias Modesto dos Santos Discente LCNBio

Membro Nájila Cardoso da Silva Discente LCNBio

Membro Rosangela Lopes Guimarães Discente LCNBio

Membro Ruthy Pereira da Silva Cruz Discente LCNBio

Membro Débora Vitória Américo Satélis Discente LCNBio



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Membro Cristiane Regina Arando Discente LCNBio
Membro Bruna Cury Discente LCNBio

Membro Caren Castro De Lima Discente LCNBio

Membro Camila De Paula Facco Discente LCNBio

Membro Evelyn Juliani Martins Franco Discente LCNBio

Membro Maria Madalena Batista Rodrigues Discente LCNBio

Membro Maria Eliane De Oliveira Discente LCNBio

Membro Glleyce Kelly dos Santos Chaves Egressa da LCNBio e professora

Art. 2° O evento é uma atividade extensionista obrigatória do PPC da LCNBio e ocorrerá entre os dias 24 e 26 de outubro de 2024 no
CRJac, concomitante com a Jornada Científica e Semana do Meio Ambiente do curso TMA, com a participação dos discentes dos cursos
ofertados no CRJac e comunidade do Vale do São Lourenço.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 07/10/2024 10:58:37.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

749487
70106dd445

PORTARIA 197/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de outubro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 198/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a composição dos membros da Portaria n° 37/2024 - SVC-CG/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 9 de fevereiro de 2024, que
cons�tuiu a Comissão Responsável pela Organização da Semana do Meio Ambiente 2024 do curso Técnico em Meio Ambiente Integrado
ao Ensino Médio do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara , que passa a ser conforme segue:

Membros Docentes e Técnicos Administrativos:

Servidor (a) Cargo SIAPE Função na Comissão

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Presidente

Allison Ribeiro e Silva Professor EBTT 3331527 Membro

Arnaldo Gonçalves de Campos Professor EBTT 1653748 Membro

Cleusa Albilia Almeida Professor EBTT 3073478 Membro

Crislaurio Gonçalves da Silva Professor EBTT 3371528 Membro

Cristiane Petersen Assistente de Aluno 3081424 Membro

Dalyne Carolina Sanches Professor EBTT 3363484 Membro

Eliude Boaventura Matos Técnico de Laboratório 3283327 Membro

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 Membro

Felipe Gimenes Rodrigues Silva Professor EBTT 1960530 Membro

Fernanda Vitoria Santos Ferreira Professor EBTT 3417569 Membro

George Laylson da Silva Oliveira Professor EBTT 3062243 Membro

Gilson Soares de Araújo Bibliotecário-Documentarista 2086045 Membro

Gilmar Borges de Paiva Professor EBTT 2765504 Membro

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 Membro

Hilda Regina Pereira Menezes Olea Professor EBTT 1033287 Membro

Hozana Donatila Delgado Professor EBTT 3417810 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Kaline Fernandes Miranda Professor EBTT 3417589 Membro

Keila Michelly Canhina Sachimbombo Professor EBTT 1014034 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Leonardo Firmino da Silva Professor EBTT 3342398 Membro

Lucília da Glória Alves Dias Professor EBTT 3304543 Membro

Luis Junior Oliveira de Moraes Professor EBTT 3337162 Membro

Luise Andrade Amaral Vasconcelos Professor EBTT 3430497 Membro

Márcio César Cardoso Professor EBTT 2275519 Membro

Marco Antonio Vieira de Oliveira Paranhos Professor EBTT 3420940 Membro

Marianna da Silva Rogério Mussatto Professor EBTT 1245423 Membro

Michael Alves de Almeida Professor EBTT 1961641 Membro

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Pamela Campos Ferreira Professor EBTT 3373173 Membro

Reginaldo Sirino de Campos Professor EBTT 3370520 Membro

Reinaldo Gomes de Arruda Professor EBTT 1082004 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Viviane dos Santos Almeida Professor EBTT 3354437 Membro

Membros Discentes:

Nome Matrícula

Ana Fábia Lima de Araújo 20231302310220069

Fernanda Gabrielle Alves De Araújo 20241302310220015

Giordana Monteiro Canci 20231302310220003

João Gabriel Cândido Constantino 20241302310220013

Julia Sanches Domingues 20231302310220028

Laisa Gabrieli Cordeiro Lopes 20231302310220020

Lauane de Souza Ferreira 20231302310220031

Raul Rocha Rosin 20221302310220005

Tainara Mattioni de Souza 20221302310220001

Yara Michelato Schmitz Miranda 20231302310220042

Art. 2° As demais informações da Portaria n° 37/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 9 de fevereiro de 2024, permanecem
inalteradas e em vigor.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 07/10/2024 11:31:11.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

749518
beed5d7338

PORTARIA 198/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de outubro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 199/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.
 

RESOLVE:

Art. 1° Cons�tuir o Colegiado do Curso Superior Bacharelado em Agronomia Integral - 2024/2, do IFMT Campus São Vicente - Centro de
Referência de Campo Verde, conforme segue:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

André Berton Professor EBTT 3613674 Presidente

Affonso Amaral Dalla Libera Professor EBTT 1756306 Membro

Alexandre Caetano Perozini Professor EBTT 2686223 Membro

Charles de Araujo Professor EBTT 1552340 Membro

Cleber Barreto dos Santos Professor EBTT 3222338 Membro

Cristiano Martinotto Professor EBTT 1751737 Membro

Fernanda Martins Dias Professor EBTT 1483436 Membro

Fernando João Bispo Brandão Professor EBTT 2390811 Membro

Geferson Antonio Fernandes Professor EBTT 3350624 Membro

Gonçalo Gonçalves Dorileo Junior Professor EBTT 2204523 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Janáine Vieira da Silva Donini Professor EBTT 1575655 Membro

José Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

Karolayne Lopes Campos Professor EBTT 3417552 Membro

Larissa Ribeiro Gonçalves Professor EBTT 3371815 Membro

Lucilene Rodrigues dos Santos Professor EBTT 3327539 Membro

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Marcos Antonio da Silva Professor EBTT 1958045 Membro

Pamila Nayana Ferreira Ramos Professor EBTT 1677685 Membro

Victor Arlindo Taveira de Matos Professor EBTT 1883963 Membro

William Pietro de Souza Professor EBTT 3126818 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Francis Elpi de Oliveira Nascimento Técnico em Assuntos Educacionais 1654998 Membro

Membros Discentes:

Nome Matrícula Função

Ana Maria de Almeida Milioli 20221202430140066 Titular

Amanda Santana Sartori 20231202430140003 Suplente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

 

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 07/10/2024 13:41:05.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 07/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

749656
04716498c1

PORTARIA 199/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 7 de outubro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 200/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 8 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar a Portaria n° 180/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 12 de setembro de 2024, a qual designou servidores para
compor o Núcleo de Educação à Distância (NEaD) do IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

I - Excluir o servidor Gabriel Antonio Ogaya Joerke , matrícula 3096308;

II - Excluir a discente Larissa Ribeiro da Silva Gonçalves , matrícula 20201202412330275;

III - Excluir o servidor Leandro Carbo, matrícula 1430870;

IV - Excluir o servidor Osvaldo Martins Capelani , matrícula 1585204;

V - Excluir o servidor Otoniel Meireles da Silva , matrícula 1753935;

VI - Excluir o servidor Ricardo George Bhering, matrícula 1619137;

VII - Incluir o servidor Anderson Olympio Umbelino de Lima , matrícula 2268215;

VIII - Incluir o servidor João Vitor Gomes Dias , matrícula 3291684;

IX - Incluir o servidor Lucas Viana dos Santos, matrícula 3425648;

X - Incluir o servidor Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos  , matrícula 3270366;

Art. 2° O Núcleo de Educação à Distância (NEaD) do IFMT Campus São Vicente, passa a ter a seguinte composição:

Nomes Cargo Matrícula
Carga horária

semanal
Função

Cleusa Albilia de Almeida Professor EBTT 3073478 10 horas Coordenador/Gestor

Anderson Olympio Umbelino de Lima Técnico em Audiovisual 2268215 5 horas Membro

Danielly Maria Gonçalves Assistente em Administração 3337181 5 horas Membro

João Vitor Gomes Dias Assistente em Administração 3291684 5 horas Membro

Kamila Alvares Simoes Barata Técnico em Tecnologia da Informação 1698406 5 horas Membro

Lucas Viana dos Santos Técnico em Tecnologia da Informação 3425648 5 horas Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 5 horas Membro

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 5 horas Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 08/10/2024 15:23:36.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 08/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

750290
eac613c537

PORTARIA 200/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 8 de outubro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 201/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 8 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.
 

RESOLVE:

Art. 1° Cons�tuir o Colegiado do Curso Técnico em Brinquedoteca Subsequente ao Nível Médio  - 2024/2, do IFMT Campus São Vicente -
Centro de Referência de Jaciara, conforme segue:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Itamar José Valério Júnior Professor EBTT 1758329 Presidente

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Stefane Cristine Luz Freire Silva Professor EBTT 1261816 Membro

Membro Técnico-Administrativo:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais  3270366 Membro

Membros Discentes:

Nome MATRÍCULA Função na comissão

Erika Luana Alves da Silva 2024102330240009 Titular

Rosimeire Pereira Franco 2024102330240031 Suplente

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 08/10/2024 15:30:43.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 08/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

750605
e79ca9c539

PORTARIA 201/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 8 de outubro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 202/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 8 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o servidor, abaixo relacionado, a conduzir os veículos oficiais  pertencentes ao Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE CNH

Roger Henrique Bartlo Professor EBTT 3148067 051XX38XX11

Art. 2° É de responsabilidade do servidor autorizado encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) à Coordenação de
Transporte e Vigilância (CTV) do Campus, bem como, manter os seus dados atualizados a cada renovação de validade da CNH, sendo esta
renovação de sua inteira responsabilidade.

Art. 3° Não será liberado veículos aos servidores que se encontrarem com a CNH vencida.

Art. 4° As autorizações concedidas através dessa portaria não dispensa a requisição formal do veículo ao setor responsável a cada viagem
e/ou deslocamento a ser realizado.

Art. 5°  É de responsabilidade do condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem como, as normas
estabelecidas no âmbito do IFMT.

Art. 6°  O uso indevido de veículo oficial e/ou da autorização concedida implicará no cancelamento imediato desta autorização e na
sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2024.

Art. 8° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 08/10/2024 16:39:13.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 08/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

750613
876aee3f93

PORTARIA 202/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 8 de outubro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 203/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 9 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento responsável pela elaboração do Estudo Técnico
Preliminar e do Mapa de Risco, visando à aquisição do curso Português Completo - Módulos I, II, III, IV e V, para atender à solicitação do
servidor Fernando Augusto Alves da Silva, aprovado na manifestação de interesse para concessão de Auxílio Financeiro para Capacitação
de Servidores do IFMT - Campus São Vicente (2024), processo nº 23197.002057.2024-74, conforme segue:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a Equipe de Planejamento:

Composição Nome do(a) Servidor(a) Matrícula SIAPE

Presidente - Demandante Fabio Henrique de Oliveira Silva 1826300

Membro - Representante da Área Técnica Washington Luiz Pimentel Alves 2268939

Membro - Representante da Área
Administrativa

Kamila Alvares Simões Barata 1698406

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 09/10/2024 08:14:07.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 09/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

750804
97a6a5426f

PORTARIA 203/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 9 de outubro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 204/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em
20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°   Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe responsável pelo planejamento da   
atividade de Rafting, conforme processo de nº 23197.002011.2024-55 para atender os alunos dos 2° anos da sede
e dos centros de referência de Jaciara e Campo Verde, conforme segue:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a Equipe de Planejamento:

Composição Nome do(a) Servidor(a) Matrícula SIAPE

Membro Integrante - Requisitante Victor Rafael Araújo de Noronha 1863709

Integrante do setor de contratos  Alex Soares Gomes 2090066

Membro - Representante da Área Técnica Ronnie Fonseca Barbosa 2332546 

Membro - Representante da Área
Administrativa

Lucas Santana de Moura 1147543

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 10/10/2024 09:25:19.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 10/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

751534
c55201305f

PORTARIA 204/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 10 de outubro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 205/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento responsável pela elaboração de Estudo Técnico
Preliminar e Mapa de Risco, visando à Contratação de Empresa Especializada para a manutenção da Estação de Tratamento de Água do
IFMT - Campus São Vicente, processo nº 23197.002075.2024-56, conforme segue:

Nome do(a) Servidor(a) Matrícula SIAPE Função/Cargo

Deusdedit Pinto de Barros Neto 49377 Presidente - Requisitante

Lucas Santana de Moura 1147543 Membro - Representante da Área Administrativa

Klewher Campos Amaral 3113543 Membro - Representante da Área Técnica

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 14/10/2024 08:17:39.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

752832
38c9a48975

PORTARIA 205/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de outubro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 206/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.
 

RESOLVE:

Art. 1° Cons�tuir o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia - 2024/2, do IFMT
Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, conforme segue:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Presidente

Arnaldo Goncalves de Campos Professor EBTT 1653748 Membro

George Laylson da Silva Oliveira Professor EBTT 3062243 Membro

Gilmar Borges de Paiva Professor EBTT 2765504 Membro

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 Membro

Hozana Donatila Delgado Professor EBTT 3417810 Membro

Itamar José Valério Jùnior Professor EBTT 1758329 Membro

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Kaline Fernandes Miranda Professor EBTT 3417589 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Leonardo Firmino da Silva Professor EBTT 3342398 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Membros Discentes:

Nome Matrícula Função

Anderson Rodrigo da Cruz 20211302421030174 Titular

Bruna Yara Batista Cury 20221302421030357 Suplente

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

D.O.U. em 20/04/2021

 

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 14/10/2024 14:24:04.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

752942
ce194eafd3

PORTARIA 206/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de outubro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 207/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Lotar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal deste IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Data da Lotação Local de Lotação

Aline Fernanda Andriotti
Bibliotecário -
Documentalista

2399367 01/10/2024
SVC-DES 

(Departamento de Ensino - Sede)

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 14/10/2024 14:25:05.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

753055
68448a8408

PORTARIA 207/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de outubro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 208/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar o Servidor relacionado abaixo, para ser o  Tutor do Laboratório de Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção de Olericultura
e Fruticultura do IFMT Campus São Vicente, pelo período de 01 (um) ano a partir desta data, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Tutoria

Andre Luis de Andrade Professor EBTT 1653606 Oficina Didática do Setor de Olericultura e Fruticultura

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 14/10/2024 14:28:30.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

752969
57649ce2e8

PORTARIA 208/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de outubro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 209/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.
 

RESOLVE:

Art. 1° Cons�tuir o Colegiado do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Nível Médio - 2024/2, do IFMT Campus São Vicente -
Centro de Referência de Jaciara, conforme segue:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Presidente

Arnaldo Gonçalves de Campos Professor EBTT 1653748 Membro

Cleusa Albilia de Almeida Professor EBTT 3073478 Membro

Crislaurio Gonçalves da Silva Professor EBTT 3371528 Membro

Elexandra Martins de Souza Amaral Professor EBTT 1320662 Membro

Fernanda Vitória Santos Ferreira Professor EBTT 3417569 Membro

George Laylson da Silva Oliveira Professor EBTT 3062243 Membro

Gilmar Borges de Paiva Professor EBTT 2765504 Membro

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 Membro

Hilda Regina Pereira Menezes Olea Professor EBTT 1033287 Membro

Hozana Donatila Delgado Professor EBTT 3417810 Membro

Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira Professor EBTT 1720421 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Kaline Fernandes Miranda Professor EBTT 3417589 Membro

Keila Michelly Canhina Sachimbombo Professor EBTT 1014034 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Leonardo Firmino da Silva Professor EBTT 3342398 Membro

Luis Junior Oliveira de Moraes Professor EBTT 3337162 Membro

Luise Andrade Amaral Vasconcelos Professor EBTT 3430497 Membro

Márcio César Cardoso Professor EBTT 2275519 Membro

Marco Antonio Vieira de Oliveira Paranhos Professor EBTT 3420940 Membro

Michael Alves do Santos Professor EBTT 1961641 Membro

Pâmela Campos Ferreira Professor EBTT 3373173 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Viviane dos Santos Almeida Professor EBTT 3354437 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Membros Discentes:



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Nome Matrícula Função

Arthur Manduca Botelho de Souza 20221302310220006 Titular

Daniele de Souza Ferreira 20211302310220026 Suplente

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

 

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 14/10/2024 14:32:40.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

752945
b779bb6021

PORTARIA 209/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de outubro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 210/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em
20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Cons�tuir o Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Nível Médio - 2024/2, do IFMT
Campus São Vicente, conforme segue:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na
comissão

Francieli Aparecida Marinato Professor EBTT 1234779 Presidente

Abimael Antunes Marques Professor EBTT 49403 Membro

Alessandro Ferronato Professor EBTT 1308886 Membro

Allison Ribeiro e Silva Professor EBTT 3331527 Membro

Anderson Barbieri de Barros Professor EBTT 2376941 Membro

André Luis de Andrade Professor EBTT 1653606 Membro

Cleusa Albilia de Almeida Professor EBTT 3073478 Membro

Crislaurio Gonçalves da Silva Professor EBTT 3371528 Membro

Elexandra de Souza Amaral Professor EBTT 1320662 Membro

Elisângela de Souza Professor EBTT 1774511 Membro

Elson Santana de Almeida Professor EBTT 2097309 Membro

Fábio Henrique de Oliveira Silva Professor EBTT 1826300 Membro

Filipe dos Santos Cipriano Professor EBTT 1143217 Membro

Flávio Carlos Dalchiavon Professor EBTT 1962073 Membro

Geraldo Magela Freire Silva Professor EBTT 1755042 Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva Professor EBTT 1900675 Membro

Gonçalo Gonçalves Dorileo Junior Professor EBTT 2204523 Membro

José Luiz de Siqueira Professor EBTT 2141988 Membro

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Membro

Karolayne Lopes Campos Professor EBTT 3417552 Membro

Keila Michelly Canhina Sachimbombo Professor EBTT 1014034 Membro

Leonardo Firmino da Silva Professor EBTT 3342398 Membro

Lucilene Rodrigues dos Santos Professor EBTT 3327539 Membro

Luis Carlos Coelho Professor EBTT 1781292 Membro

Luis Junior Oliveira de Moraes Professor EBTT 3337162 Membro

Márcio César Cardoso Professor EBTT 2275519 Membro

Marco Antonio Vieira De Oliveira Paranhos Professor EBTT 3420940 Membro

Marco Túlio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525 Membro

Marleide Guimarães de Oliveira Araújo Professor EBTT 2552158 Membro

Moacir Antônio Marconatto Professor EBTT 1096882 Membro

Pâmela Campos Ferreira Professor EBTT 3373173 Membro

Poliana Fernandes de Almeida Professor EBTT 1578485 Membro

Reinaldo Gomes de Arruda Professor EBTT 1082004 Membro

Roberta Martin Gomes da Silva Borges Professor EBTT 2567120 Membro

Roberto Martins da Silva Decio Junior Professor EBTT 1974973 Membro

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 Membro

Roger Henrique Bartlo Professor EBTT 3148067 Membro

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Membro

Ronnie Fonseca Barbosa Professor EBTT 2332546 Membro

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 Membro

Thereza Cristina Utsunomiya Alves Professor EBTT 1958055 Membro

Victor Rafael Araújo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Vilson Dantas dos Santos Professor EBTT 49385 Membro

Viviane dos Santos Almeida Professor EBTT 3354437 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Mandu da Silva Professor EBTT 3125882 Membro

Walter Augusto dos Santos Marinho Professor EBTT 1781841 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Membros Discentes:

Nome Matrícula Função

Andrielly Vitoria Ferreira de Campos 20221102313040149 Titular

Ana Clara Pereira Dias 20221102313040137 Suplente

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 14/10/2024 14:33:36.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 14/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

752959
e7f569e080

PORTARIA 210/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de outubro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 211/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores e estudanes relacionados abaixo, para comporem a Comissão de Organização do Circuito de Arte e Cultura
2024 do IFMT São Vicente.

Nome Cargo Siape/Matrícula Função na Comissão

Cleusa Albilia de Almeida Professor EBTT 3073478 Presidente

Aline Fernanda Andriotti Bibliotecário-Documentalista 2399367 Membro

Crisláurio Gonçalves da Silva Professor EBTT 3371528 Membro

Fernanda Vitoria Santos Ferreira Professor EBTT 3417569 Membro

Gilda Aparecida Machado Teixeira de Moura Professor EBTT 1900675 Membro

Hozana Donatila Delgado Professor EBTT 3417810 Membro

José Márcio Nerone Professor EBTT 2079070 Membro

Keila Michelly Sachimbombo Professor EBTT 1014034 Membro

Leonardo Firmino da Silva Professor EBTT 3342398 Membro

Márcio César Cardoso Professor EBTT 2275519 Membro

Marcos Antônio Paranhos Professor EBTT 3420940 Membro

Marleide Guimarães de Oliveira Araújo Professor EBTT 2552158 Membro

Pâmela Campos Ferreira Professor EBTT 3373173 Membro

Reinaldo Gomes de Arruda Professor EBTT 1082004 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Tatiane Franciely Chupel Professor EBTT 2323488 Membro

Thereza Cristina Utsunomiya Alves Professor EBTT 1958055 Membro

Victor Rafael Araújo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Viviane dos Santos Almeida Professor EBTT 3354437 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Mandu da Silva Professor EBTT 3125882 Membro

Ana Karolina Batista Lemes Discente 20231102313040121 Membro Discente

Thais Pereira Jacobis Discente 20221302310220029 Membro Discente

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 16/10/2024 09:56:45.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 15/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

753509
c33714e51a

PORTARIA 211/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de outubro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 212/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em
20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 206/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 14 de outubro de 2024, a qual
designou servidores para compor o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza com
Habilitação em Biologia - 2024/2, do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Jaciara, conforme segue:

I - Excluir a servidora Roberta Lima Moretti, Siape 2978236;

II - Excluir o discente Anderson Rodrigo da Cruz, matrícula 20211302421030174;

III - Incluir a discente Nágila Cardoso Silva, matrícula 20231302421030012.

Art. 2°  O Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza com Habilitação em Biologia -
2024/2 passa a ter a seguinte composição:

Membros Docentes:

Nome Cargo SIAPE Função na comissão

Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Presidente

Arnaldo Goncalves de Campos Professor EBTT 1653748 Membro

George Laylson da Silva Oliveira Professor EBTT 3062243 Membro

Gilmar Borges de Paiva Professor EBTT 2765504 Membro

Haroldo Alves Pereira Junior Professor EBTT 2401291 Membro

Hozana Donatila Delgado Professor EBTT 3417810 Membro

Itamar José Valério Jùnior Professor EBTT 1758329 Membro

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Jorge Luiz da Silva Professor EBTT 2572077 Membro

Kaline Fernandes Miranda Professor EBTT 3417589 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Leonardo Firmino da Silva Professor EBTT 3342398 Membro

Roseildo Nunes da Cruz Professor EBTT 2383639 Membro

Membro Técnico Administrativo:

Nome Cargo Siape Função

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro

Membros Discentes:

Nome Matrícula Função

Nágila Cardoso Silva 20231302421030012 Titular

Bruna Yara Batista Cury 20221302421030357 Suplente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 16/10/2024 09:57:39.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 15/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

753799
6fdb5bf3d9

PORTARIA 212/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 16 de outubro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 213/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 17 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a equipe de planejamento responsável pela elaboração de Estudo
Técnico Preliminar e Mapa de Risco para Aquisição de gêneros alimen<cios da agricultura familiar para atendimento ao Programa         
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, processo nº 23197.001352.2024-11, conforme segue:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a Equipe de Planejamento:

Composição Nome do(a) Servidor(a) Matrícula SIAPE

Requisitante Osvaldo Martins Capelani 1585204

Membro Alex Soares Gomes 2090066

Membro Jonir de Oliveira 1031065

Membro Laura Raquel Ferreira Campos 3303659

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - SVC-DG, em 17/10/2024 10:27:41.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 17/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

754727
2afce63420

PORTARIA 213/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 17 de outubro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 214/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de outubro de 2024

O Diretor-geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor Victor Arlindo Taveira de Matos, matrícula 1883963, para a função de Editor-Chefe da Revista Cien;fica RECITA
do IFMT Campus São Vicente.

Art. 2° Designar o servidor Jorge Luiz da Silva , matrícula 2572077, como Editor de Seção da Revista Científica RECITA do IFMT Campus São
Vicente.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá vigência até 31 de dezembro de 2025.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 18/10/2024 10:28:01.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 18/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

755268
45b93b6de2

PORTARIA 214/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 18 de outubro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 215/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 21 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a escala de plantões do Departamento de Serviços Gerais (SVC-DSG) para o segundo semestre de 2024, conforme segue:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Data do Plantão (Dia/Mês)

Deusdedit Pinto de Barros Neto Assistente em Administração 49377 19 e 20/10/2024

Klewher Campos Amaral Assistente em Administração 3113543 26, 27 e 28/10/2024

Ernandes Joel de Queiroz Auxiliar de Encanador 1097093 02 e 03/11/2024

Valmir Cesar de Queiroz Auxiliar de Eletricista 49406 09 e 10/11/2024

Deusdedit Pinto de Barros Neto Assistente em Administração 49377 15, 16 e 17/11/2024

Klewher Campos Amaral Assistente em Administração 3113543 20/11/2024

Ernandes Joel de Queiroz Auxiliar de Encanador 1097093 23 e 24/11/2024

Valmir Cesar de Queiroz Auxiliar de Eletricista 49406 30/11/2024 a 01/12/2024

Deusdedit Pinto de Barros Neto Assistente em Administração 49377 07 e 08/12/2024

Klewher Campos Amaral Assistente em Administração 3113543 14 e 15/12/2024

Ernandes Joel de Queiroz Auxiliar de Encanador 1097093 21 e 22/12/2024

Valmir Cesar de Queiroz Auxiliar de Eletricista 49406 24 e 25/12/2024

Deusdedit Pinto de Barros Neto Assistente em Administração 49377 28 e 29/12/2024

Klewher Campos Amaral Assistente em Administração 3113543 31/12/2024 e 01/01/2025

Art. 2° Em casos fortuitos que impeçam o servidor escalado de cumprir seu plantão, este deverá informar imediatamente ao Chefe do
Departamento, para que o mesmo providencie possíveis substituições, caso julgue necessário.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 19 de outubro de 2024.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 21/10/2024 10:50:43.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 21/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

755860
ec0fd20f65

PORTARIA 215/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 21 de outubro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 217/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de
19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Lotar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal deste IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Data da Lotação Local de Lotação Setor Adicional

Alipio Saraiva Assistente em Administração 3328118 23/10/2024 Coordenação de Contratos e Convênios (SVC-CCC) Coordenação de Compras e Licitação (SVC-CCL)

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 23/10/2024 15:24:28.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 23/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hCps://suap.ifmt.edu.br/auten�car-documento/ e forneça os dados
abaixo:

757622
b121deba63

PORTARIA 217/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de outubro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 218/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Cons�tuir a Comissão de Avaliação Especial (CAE) de Estágio Probatório da servidora Mamynne Correa da Costa Rodrigues     ,
ocupante do cargo de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 3301011, composta pelos seguintes servidores:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Representação Na Comissão

José Marcio Nerone Leite Professor EBTT 2079070 Chefia Imediata

Kenny Wesley da Silva Assistente de Aluno 2392556 Membro da mesma carreira

Anderson Olympio Umbelino de Lima Técnico em Audiovisual 2268215 Representante da CIS

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 23/10/2024 15:30:21.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 23/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

757583
5e3b21951e

PORTARIA 218/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de outubro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 219/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a banca examinadora e apoio técnico do Processo Sele�vo Simplificado
para a contratação por tempo determinado de Professor Subs�tuto para o IFMT - Campus São Vicente, referente ao Edital nº 156/2024,
conforme segue:

Banca Examinadora - Área Zootecnia:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função na Banca

Gilda Aparecida Machado Teixeira de Moura Professor EBTT 1900675 Membro Titular

Itamar Jose Valerio Junior Professor EBTT 1758329 Membro Titular

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro Titular

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos Técnico em Assuntos Educacionais 3270366 Membro Suplente

Apoio Técnico:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Representação

Aline Fernanda Andriotti Bibliotecária-Documentarista 2399367 Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica

Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 23/10/2024 15:32:09.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 23/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

757506
4152eb6862

PORTARIA 219/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de outubro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 220/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Fiscalização e Gestão do Contrato n° 11/2024 com a empresa VOAR
TURISMO LTDA, CNPJ: 26.585.506/0001-01, para a Prestação de serviço continuado de agenciamento de viagens, compreendo os serviços
de reserva, emissão, alteração e cancelamento de passagens aéreas nacionais e internacionais, emissão de seguro assistência para as
viagens internacionais, e fornecimento de passagens terrestres em âmbito intermunicipal e interestadual para atendimento do IFMT -
Campus São Vicente, processo nº 23197.001681.2024-54 e Pregão Eletrônico SRP nº 10033/2023, conforme segue:

1. Indicação dos membros para fiscalização do contrato 11/2024 conforme tabela abaixo:

Nome do(a) Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função

João Vitor Gomes Dias Assistente em Administração 3291684 Fiscal Técnico

Alex Soares Gomes Assistente em Administração 2090066 Gestor de Contrato

Lucas Santana de Moura Administrador 1147543 Fiscal Administrativo

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 23/10/2024 15:34:26.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 23/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

757483
bdd7f71189

PORTARIA 220/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de outubro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 221/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 219/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 23 de outubro de 2024, que designa servidores para
compor a banca examinadora e apoio técnico do Processo Sele�vo Simplificado para a contratação por tempo determinado de Professor
Substituto para o IFMT - Campus São Vicente, referente ao Edital nº 156/2024, conforme segue:

I - Excluir o servidor Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos    , matrícula n° 3270366 da banca examinadora do Processo Sele�vo
Simplificado para a contratação por tempo determinado de Professor Substituto para o IFMT - Campus São Vicente; e

II - Incluir a servidora Roberta Mar�n Gomes da Silva Borges , matrícula n° 2567120 na banca examinadora do Processo Sele�vo
Simplificado para a contratação por tempo determinado de Professor Substituto para o IFMT - Campus São Vicente.

Art. 2°  A banca examinadora e apoio técnico do Processo Sele�vo Simplificado para a contratação por tempo determinado de Professor
Substituto para o IFMT - Campus São Vicente, referente ao Edital nº 156/2024, passa a ter a seguinte composição:

Banca Examinadora - Área Zootecnia:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função na Banca

Itamar Jose Valerio Junior Professor EBTT 1758329 Membro Titular

Roberta Martin Gomes da Silva Borges Professor EBTT 2567120 Membro Titular

Saulo Teixeira de Moura Professor EBTT 2169293 Membro Titular

Gilda Aparecida Machado Teixeira de Moura Professor EBTT 1900675 Membro Suplente

Apoio Técnico:

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Representação

Aline Fernanda Andriotti Bibliotecária-Documentarista 2399367 Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica

Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 24/10/2024 13:49:13.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 24/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

758191
051c90e05c

PORTARIA 221/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 24 de outubro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 222/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a servidora abaixo relacionada, a conduzir os veículos oficiais  pertencentes ao Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE CNH

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 ***644***99

Art. 2°  É de responsabilidade do(a) servidor(a) autorizado(a) encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) à
Coordenação de Transporte e Vigilância (CTV) do Campus, bem como, manter os seus dados atualizados a cada renovação de validade da
CNH, sendo esta renovação de sua inteira responsabilidade.

Art. 3° Não será liberado veículos aos servidores que se encontrarem com a CNH vencida.

Art. 4° As autorizações concedidas através dessa portaria não dispensa a requisição formal do veículo ao setor responsável a cada viagem
e/ou deslocamento a ser realizado.

Art. 5°  É de responsabilidade do condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem como, as normas
estabelecidas no âmbito do IFMT.

Art. 6°  O uso indevido de veículo oficial e/ou da autorização concedida implicará no cancelamento imediato desta autorização e na
sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor nesta data e permanece em vigência até 31/12/2024.

Art. 8° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 25/10/2024 14:04:40.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 25/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

758890
c26e6846bb

PORTARIA 222/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 25 de outubro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 223/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento responsável pela elaboração do Estudo Técnico
Preliminar e do Mapa de Risco, visando à aquisição do Curso Completo de Paisagismo Digital para atender à solicitação do servidor
Cris�ano Mar�no=o , aprovado na manifestação de interesse para concessão de Auxílio Financeiro para Capacitação de Servidores do
IFMT - Campus São Vicente (2024), processo nº 23197.002190.2024-21, conforme segue:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a Equipe de Planejamento:

Composição Nome do(a) Servidor(a) Matrícula SIAPE

Presidente - Demandante Cristiano Martinotto 1751737

Membro - Representante da Área Técnica Fernando Augusto Alves da Silva 2393566

Membro - Representante da Área
Administrativa

Vânia Lucia Souza da Silva 1787311

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 30/10/2024 11:14:54.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 30/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

760149
d06b449859

PORTARIA 223/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de outubro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 224/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento responsável pela elaboração do Estudo Técnico
Preliminar e do Mapa de Risco, visando à aquisição dos Cursos Inteligência Ar�ficial para jornalistas e Instagram e Facebook Ads para
atender à solicitação do servidor Sergio Thompson Bernardes Monteiro , aprovado na manifestação de interesse para concessão de Auxílio
Financeiro para Capacitação de Servidores do IFMT - Campus São Vicente (2024), processo nº 23197.002184.2024-73, conforme segue:

1. Indicação dos membros da área administrativa para comporem a Equipe de Planejamento:

Composição Nome do(a) Servidor(a) Matrícula SIAPE

Presidente - Demandante Sergio Thompson Bernardes Monteiro 2090283

Membro - Representante da Área Técnica Fernando Augusto Alves da Silva 2393566

Membro - Representante da Área
Administrativa

Vânia Lucia Souza da Silva 1787311

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 30/10/2024 11:15:24.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 30/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

760138
fd2f9c589d

PORTARIA 224/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de outubro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 225/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1° Cons�tuir a Comissão Responsável pela Organização do evento "Interna�onal Masterclass - Hands on par�clephysics - MT", que
ocorrerá nos dias 04 e 05 de novembro de 2024 no IFMT - Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE/CPF Função na Comissão

Roberta Lima Moretti Professor EBTT 2978236 Presidente

Eduardo Oliveira Souza Terceirizado 061.xxx.66x-xx Membro

Francieli Aparecida Marinato Professor EBTT 1234779 Membro

Hozana Donatila Delgado Professor EBTT 3417810 Membro

Madson Amorim de Barros Professor EBTT 1493587 Membro

Victor Rafael Araujo de Noronha Professor EBTT 1863709 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° Cientifiquem-se e cumpram-se.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 30/10/2024 16:21:03.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 30/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

760343
64e5edead0

PORTARIA 225/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de outubro de 2024



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 226/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de outubro de 2024

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021, publicada no D.O.U. em 20/04/2021.

RESOLVE:

Art. 1°  Alterar a Portaria n° 177/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 5 de setembro de 2024, que cons�tuiu a Comissão
Permanente de Assistência Estudantil do IFMT - Campus  São Vicente, conforme segue:

I - Incluir a Discente  Ana Luísa Ferreira Marques , matrícula 202310230320005 na Comissão Permanente de Assistência Estudan�l
do IFMT - Campus  São Vicente.

Art. 2° A Comissão Permanente de Assistência Estudantil do IFMT - Campus  São Vicente, passa a ter a seguinte composição:

Nome Cargo SIAPE / Matrícula Função

Simony Silva Oliveira Assistente Social 2249479 Presidente

Aline Fernanda Andriotti Bibliotecário - Documentalista 2399367 Membro

Atila Milhomem da Costa Eletricista 1104106 Membro

Cristiane Petersen Assistente de Aluno 3081424 Membro

Deraldina Pereira do Nascimento Pedagoga 1107099 Membro

Emili Magda Grigolo Assistente em Administração 3062938 Membro

Érico Mariano Deniz Enfermeiro 3162657 Membro

Francis Elpi de Oliveira Nascimento
Técnico em Assuntos
Educacionais

1654998 Membro

Genivania Silva Oliveira Assistente de Aluno 2112762 Membro

Giselda Correa Dorileo Professor EBTT 2277348 Membro

Kenny Wesley da Silva Assistente de Aluno 2392556 Membro

Laura Raquel Ferreira Campos Nutricionista 3303659 Membro

Marco Tulio Melo Morais Professor EBTT 1113581 Membro

Miriam Nunes Soares da Silva Auxiliar de Enfermagem 1097144 Membro

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Membro

Priscila Ferrari Paulino Psicólogo 2157879 Membro

Rhafael da Costa Borges Professor EBTT 1042632 Membro

Rodrigo Pereira Professor EBTT 2384938 Membro

Ronaldo Alves Ribeiro dos Santos
Técnico em Assuntos
Educacionais

3270366 Membro

Ronaldo Jose Perin Administrador 1759927 Membro

Ronnie Fonseca Barbosa Professor EBTT 2332546 Membro

Walkyria Fonseca Ferreira Mandu da Silva Professor EBTT 3125882 Membro

Ana Clara Rodrigues Silva Discente Nível Médio 20231102313040001 Membro

Ana Júlia Schmidt Sacramento Discente Nível Médio 20241302310220002 Membro

Ana Luísa Ferreira Marques Discente Nível Médio 202310230320005 Membro

Débora Vitória Américo Satélis Discente Nível Superior 20241302421030019 Membro

Isabella de Souza Donato Discente Nível Superior 20201102430940210 Membro

José Caio Maciel dos Santos Discente Nível Superior 20241202430140009 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Luis Daniel Chitolina Discente Nível Superior 20201202412330127 Membro

Rafael Caciolato Discente Nível Superior 20231202430130023 Membro

Rosimeire Pereira Franco Discente Nível Médio 2024102330240031 Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 4° Cientifiquem-se e cumpram-se.

                             

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor-Geral

Portaria IFMT nº 732-II de 19/04/2021
D.O.U. em 20/04/2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos Wogel, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 30/10/2024 16:42:39.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 30/10/2024. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

760360
d2b9b389c6

PORTARIA 226/2024 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT, de 30 de outubro de 2024


